
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO RICERCA INDUSTRIALE E INNOVA-
ZIONE 16 dicembre 2013, n. 483

Piano Azione e Coesione - Programma Operativo
Convergenza- Asse I Linea di intervento 1.5. -
Azione 1.5.2 - Intervento Patti per la città -
Approvazione direttive per l’attuazione, format
progettuale ed impegno di spesa.

Il giorno 16 dicembre 2013, in Bari, nella sede 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti:
- gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
- la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del

28 luglio 1998;
- gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che pre-

vede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

- l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di pro-
tezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti
pubblici;

- il DPGR n. 161 del 22.02.2008, con cui è stato
adottato l’atto di Alta Organizzazione della Presi-
denza e della Giunta della Regione Puglia che ha
provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia” -
Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;

- il DPGR n. 787 del 30.07.2009, con cui sono stati
istituiti i Servizi ricadenti nelle otto Aree di Coor-
dinamento della Presidenza e della Giunta della
Regione Puglia;

- la DGR del 29.12.2011, n. 3044 e il DPGR n. 1 del
2.1.2012 con cui è stato individuato il Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione nell’ambito
della razionalizzazione organizzativa dell’Area
Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innova-
zione;

- il DPGR n. 675 del 17.06.2011 con cui si è modi-
ficato l’assetto organizzativo della Presidenza e
della Giunta Regionale, modificando, altresì, il
DPGR n. 161 del 22 febbraio 2008 e ss.mm.ii. e

sostituendo il DPGR 787 del 30/07/2009 e
ss.mm.ii; 

- la DGR n. 146 del 12.02.2008 con la quale si è
preso atto della decisione della Commissione
Europea C(2007) 5726 del 20.11.2007 con cui è
stato approvato il PO FESR 2007-2013 della
Regione Puglia;

- la DGR n. 2941 del 29.12.2011 con la quale si è
preso atto della decisione della Commissione
Europea C(2011) 9029 del 1.12.2011 con cui è
stato adottato il nuovo PO FESR 2007-2013 della
Regione Puglia;

- la DGR n. 28 del 29.1.2013 di presa d’atto della
decisione della Commissione C(2012) 9313 del
6.12.2012 recante modifiche della Decisione
C(2007)5726 di adozione del PO FESR Puglia
come adeguato agli obiettivi del Piano di Azione
e Coesione definito dal Ministro per la Coesione
Territoriale, cui la Regione Puglia ha aderito;

- il DPGR n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato
emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione
del P.O. FESR 2007-2013;

- la DGR n. 1849 del 30.09.2008 con la quale sono
stati nominati l’Autorità di Gestione del P.O. FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui
al medesimo programma;

- la DGR 165 del 17.2.2009 con la quale la Giunta
regionale tra l’altro, ha approvato le “Direttive
concernenti le procedure di gestione del PO FESR
2007-2013” e ss.mm.ii;

- la DGR n. 185 del 17.02.2009 con la quale sono
stati nominati i Responsabili delle Linee di Inter-
vento del P.O. FESR 2007-2013, modificata dalla
DGR n. 2157 del 17.11.2009;

- la DGR n. 2424 del 08.11.2011 con la quale si
sono adeguati al nuovo assetto organizzativo, ai
sensi del DPGR 675 del 17 giugno 2011, gli inca-
richi di Responsabile di Linea di Intervento del
P.O. FESR 2007-2013 come modificata dalla DGR
n. 98 del 23.01.2012;

- la DGR n. 338 del 20.02.2012 con la quale è stato
conferito l’incarico di direzione del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione; 

- l’A.D. n. 361 del 28.10.2013 con il quale è stato
conferito l’incarico di Responsabile delle azioni
della Linea di intervento 1.5;

- la DGR 1554 del 5.8.2013 con la quale la Giunta
regionale ha approvato la revisione del Programma
Pluriennale dell’Asse I e le relative variazioni di

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-201462



Bilancio a seguito dell’adesione della Regione
Puglia al Piano di Azione e Coesione ed ha auto-
rizzato i Responsabili di ciascuna Linea di inter-
vento ad operare in via esclusiva sui capitoli riferiti
alla Linea stessa;

- la DGR n. 938 del 13.5.2013 avente ad oggetto
“P.O. FESR 2007-2013. Adesione al Piano di
Azione per la coesione. Adempimenti”;

- la nota n. 2146 del 31.5.2013 con la quale l’Auto-
rità di gestione ha trasmesso la “Circolare esplica-
tiva delle attività di gestione e verifica di I livello
e dei ruoli degli attori coinvolti” relativamente al
Programma Ordinario di convergenza;

- la DGR 508 del 23.2.2010 con la quale la Giunta
regionale ha approvato la Strategia regionale per
la Società dell’informazione 2007/2013;

- la DGR 1468 del 17.7.2012 con la quale sono state
approvate le prime linee di indirizzo per la defini-
zione della Strategia regionale per la ricerca e l’in-
novazione basata sulla Smart Specialization;

- l’A.D. n. 10 del 6.12.2013 del Direttore dell’Area
Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innova-
zione con cui sono state adottate le linee di indi-
rizzo per la Linea 1.5 a modifica ed integrazione
delle precedente n. 25 del 24.10.2012

Premesso che:
- il PPA dell’Asse I prevede la Linea di intervento

1.5 “Interventi per lo sviluppo dei servizi pubblici
digitali” che intende promuovere l’offerta di ser-
vizi digitali innovativi da parte della pubblica
amministrazione nei confronti dei cittadini, delle
imprese e della stessa P.A. valorizzando anche gli
interventi già avviati nella precedente programma-
zione;

- in particolare l’Azione 1.5.2 “Sviluppo dei Servizi
di e-government nella Pubblica Amministrazione
Locale e Patti per le Città” si pone l’obiettivo di
costituire una rete regionale di servizi finalizzata
allo sviluppo del sistema di e-government e della
Società dell’Informazione nelle Amministrazioni
locali e di diffondere contenuti, applicazioni e ser-
vizi digitali avanzati attraverso la sperimentazione
della smart community;

- l’azione individua poi quali soggetti beneficiari
degli interventi, da attuarsi mediante procedura
negoziale, i Comuni Capoluogo di Provincia, le
aggregazioni dei Comuni ed i Comuni interessati
dall’Azione 1.3.3.

Considerato che:
- nella seduta monotematica del CRIPAL del

28.10.2013 cui hanno partecipato anche i Comuni
capoluogo di Provincia è stata illustrata l’ipotesi
di lavoro relativa all’intervento “Patti per la Città”;

- in tale sede è stato condiviso anche il metodo di
ripartizione delle risorse messe a disposizione dei
sei capoluoghi che prevede per ciascun benefi-
ciario una quota fissa pari a 1.000.000,00 € e una
quota variabile determinata in base al numero di
abitanti (80%) e alla superficie (20%),

Dato atto che:
- le linee di indirizzo approvate dalla Direttrice

dell’Area Politiche per lo sviluppo economico con
il succitato A.D. n. 10/2013 prevedono che il
responsabile della Linea adotti un atto dirigenziale
di approvazione del finanziamento massimo con-
cedibile a ciascun beneficiario in applicazione del
metodo approvato in sede CRIPAL delle direttive
di attuazione dell’intervento e del format da utiliz-
zare per la stesura delle proposte progettuale.

Si rende necessario, pertanto, procedere:
- all’approvazione delle Direttive di attuazione del-

l’intervento “Patti per la città” (All. 1 parte inte-
grante del presente provvedimento);

- all’approvazione del contributo massimo concedi-
bile per ciascun beneficiario calcolato secondo la
metodologia approvata in sede CRIPAL;

- all’approvazione del format che ciascun benefi-
ciario dovrà utilizzare per la stesura della proposta
progettuale (All. 2 parte integrante del presente
provvedimento);

- all’impegno della somma di € 11.000.000,00 da
destinare alla realizzazione dell’intervento a valere
sull’Azione 1.5.2.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

63Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-201464

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.

Codice SIOPE: 2234 “Trasferimenti in conto
capitale a Comuni”

Codice PSI: 310 “Spese correlate a Programmi
comunitari PO FESR 2007/2013”

Bilancio: 2013
Esercizio Finanziario:2013
Residui stanziamento: 2011
U.P.B:2.9.9 
Capitolo di spesa:1151050
Importo da impegnare: € 11.000.000,00 (undi-

cimilioni/00)
Causale: Linea di intervento 1.5 - Azione 1.5.2 -

Attuazione intervento “Patti per la Città” 
Creditore: Enti Locali

Dichiarazioni:
- Trattasi di spesa in conto capitale
- l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente

provvedimento è stata accertata e permangono le
ragioni del mantenimento in bilancio del relativo
accertamento;

- trattasi di spesa in conto capitale;
- si prevede che la spesa sarà liquidata nell’esercizio

2013 e successivi;
- ai sensi del comma 2, art. 9, L. 102/2009, si attesta

la compatibilità della predetta spesa con i vincoli
di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione

- non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33

VISTO di attestazione disponibilità finanziaria

La Dirigente 
Adriana Agrimi

VISTO Autorità di gestione

Pasquale Orlando

Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

- di approvare le Direttive di attuazione dell’inter-

vento “Patti per la città” e le quote di finanzia-
mento massimo concedibile per ciascun benefi-
ciario nelle stesse individuate (Allegato 1) parte
integrante del presente provvedimento);

- di approvare il contributo massimo concedibile per
ciascun beneficiario, calcolato secondo la metodo-
logia approvata in sede CRIPAL, come di seguito
riportato:

________________________
QUOTE DI FINANZIAMENTO________________________

Foggia 1.785.934,25 ________________________
BAT 2.236.876,04 ________________________
Bari 2.212.860,19 ________________________
Lecce 1.444.428,15 ________________________
Taranto 1.834.923,38 ________________________
Brindisi 1.484.977,98 ________________________
Totale 11.000.000,00 ________________________

- di approvare il format progettuale che dovrà essere
utilizzato per la presentazione delle proposte pro-
gettuali (Allegato 2), parte integrante del presente
provvedimento);

- di impegnare la somma di € 11.000.000,00 come
meglio specificato nella sezione Adempimenti
contabili, per l’attuazione dell’intervento “Patti per
la città” a valere sull’Azione 1.5.2;

- di notificare il presente atto ai Comuni capoluogo
di Provincia della Regione Puglia;

- di pubblicare il presente atto sul portale 
www.sistema.puglia.it. e sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia.

Il presente atto, redatto in unico esemplare:
sarà esecutivo ad avvenuta apposizione del visto

di regolarità contabile da parte della Ragioneria che
ne attesta la copertura finanziaria.

La Dirigente del Servizio 
Adriana Agrimi



65Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-2014

www.regio
�
Servizio�Ricer
Corso�Sonnin
mail:�servizio
pec:�servizio.

�

1. La�

I� “Patti� pe
regionale�p
di� program
innovativo�
centri�di�ric

La�SmartPu
progressivo
intelligente
una� nuova
stimolare:�

� il�r
di�coniugar
tecnologie�
� la�
cambiamen
� il�s
pubbliche�
territorio�e
� la�
delle�comu
� la� c
saperi�anch

2. La�

Nell’ambito
la� program
corso� e� di�
2013.� Infat
stato� carat

one.puglia.it

rca�industriale�
o,�177���70121�
.ricercainnovaz
ricercainnovazi

ASSE

Smart�Puglia

er� le� Città”�
per�la�ricerca
mmazione� 2
regionale� n
cerca,�cittadi

uglia�è�una�p
o� e� collettiv
e,� inclusivo� e
a� generazio

afforzament
re�il�saper�fa

valorizzazion
nto�
ostegno�alle
più� intellige
e�innovazioni
diffusione� d
unità�locali�e�
creazione�di
he�oltre�la�di

Specializzaz

o�del�proces
mmazione� 20
prossimo�av
tti,� specie� n
tterizzato� da

t�

e�innovazione
Bari���Tel:�080�5
zione@regione.
one.regione@p

PPA�PO�
�I���LINEA�D’I

PAT

a�

si� inserisco
a�e�l’innovaz
2014�2020� c
nella� logica� d
ini/utenti).�

proposta�di�
vo� della� cap
e� sostenibile
ne� di� politi

to�delle�capa
re�e�la�creat

ne� dei� talen

�emergenti�s
nti,� ovvero�
i�di�prodotti/
della� digitaliz
diffuse�e�str
� reti� lunghe
mensione�te

ione�Intellig

so�di�costruz
014–2020� r
vvio,� rientra
egli� ultimi� a
alla� volontà�

540�6922/540�6
.puglia.it�–��
pec.rupar.pugli

�
FESR�2007/2
INTERVENTO
TTI�PER�LE�C

DIRETTIVE

�

ono� nel� perc
zione�basata�
con� l’obietti
della� quadru

visione�pros
pacità� di� di
e� delle� tecno
iche� per� la�

acità�compet
tività�del�nos

nti� e� delle� co

sfide�sociali�
capaci� di�me
/servizi�
zzazione� co
rumento�per�
e�di� connessi
erritoriale.�

ente�e�le�spe

zione�e�defin
ivestono� pa
nti� in� questo
anni,� lo� sforz
di� sperime

6910���Fax:�080

ia.it�

2013���PAC�
O�1.5���AZION
CITTA’��

E�

corso� di� cos
sulla�Smart�
ivo� di� coinv
upla� elica� (a

spettica,� fina
ialogo� e� asc
ologie.� Smar
ricerca� e�

titive�del�sist
stro�territorio

ompetenze�

e�ambientali
ettere� in� co

me� accelera
l’open�gove
ione�per� fac

erimentazio

nizione�della
articolare� ril
o� ciclo� della
zo� intrapres
ntare� sul� te

�540�5978�

NE�1.5.2�

struzione� de
Specializatio
volgere� tutt
mministrazio

alizzata�al�po
colto� attrav
rtPuglia,� infa
l’innovazion

tema�produt
o�con�l’uso�s

come� fattor

i�che�richied
nnessione� fa

atore� della� “
rnment�
ilitare� la� circ

ni�in�corso��

�Smart�Spec
ievo� alcune�
� programma
o� dalla� Regi
erritorio� regi

ella� Strategi
on�per�il�cicl
to� il� sistem
oni,� imprese

otenziament
verso� un� us
atti,� individu
ne� capace� d

ttivo�in�grad
sapiente�dell

re� chiave� de

ono�politich
abbisogni� de

“intelligenza

colazione�de

cialization�pe
iniziative� i

azione�2007
ione� Puglia�
ionale� nuov

a�
o�
a�
e,�

o�
o�
a�
di�

o�
e�

el�

e�
el�

”�

ei�

er�
n�
–
è�
e�



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-201466

metodolog
territoriali�
l’innovazio
contesto�h
che�si�trad
essere� age
questo� pro
commercia

3. L’in

In�questo�c
1.5.2�del�P
della� ricerc
sviluppo�de

L’iniziativa�
“smart�citi
sviluppo�di
tecnologie�
partecipato
di�proporre
sviluppo�da

L’azione�in�
di� una� re
Governme
seconda�rig
inerenti�gli
riguardo�a�
territorio��.

Proprio� in
sviluppate�
“Patti� per�
applicazion
“comunità�

Le�Città�do
valorizzazio
delle�infras

4. Gli�

I�“Patti�per
collaborazi

gie�di�process
nazionali� e
ne�inserite�i
a�determina
uce�nella�rea
evolmente� in
oposito� si� p
al�procureme

niziativa�“I�P

contesto�si� i
PA,�Periodo�
ca� e� dell’inn
ei�servizi�pub

si� propone�
es�and�comm
i�un�insieme�
mettono�

o,�la�vocazio
e�e�abilitare�
al�basso.�

questione�s
ete� regional
nt� e� della�
guarda�la�dif
�ambiti�di�rif
quei�servizi�
.��

� quest’ultim
e�grazie�alle
le� Città”.� O

ni� e� servizi� d
intelligente”

ovranno�quin
one� e� il� raff
strutture�ma

�interventi�a

r�le�Città”,�pe
one�e�condiv

so,�cogliere�n
� internazion
n�un�continu
ato�e�sta�det
alizzazione�d
ndividuate� in
pensi� all’esp
ent,�alla�band

Patti�per�le�Ci

nserisce��“Pa
2007–2013,
novazione� pe
bblici�digitali”

di� individua
munities”�ed
di�reti�funzi
a� disposizio
ne�di�un�ter
nuovi�stili�d

i�muove�su�d
e� di� serviz
Società� del
ffusione�di�c
ferimento�de
che�si�rende

mo� ambito,�
e�conseguen
Obiettivo� pri
digitali� avan
”�quale�sistem

ndi�attivarsi�
forzamento�
teriali�ed�im

ammissibili:�l

er�quanto�si
visione�quali

nuovi�tragua
nali,� in� una�
uo�processo�
terminando�
di�nuove�iniz
n:� Conoscenz
perienza� in�
da�ultralarga

ittà”�

atti�per�le�C
,�Asse�I�–�Pro
er� la� compe
”.��

are� una� dec
d,�in�particol
ionali�in�grad
one� per� in
rritorio�all’in
di�vita�più�so

due�direttric
zi,� finalizzat
l’Informazio
contenuti,�a
elle�smart�cit
eranno�fruib

sulla� base�
nti� sinergie� c
imario� è� co
nzati� con� la�
ma�territoria

in�un'ottica�
della� partec
materiali�esi

l’approccio�e

n�qui�detto,
i�elementi�es

ardi�tecnolog
dimensione
di�reciproco
un�nuovo�a
iative�le�cui�
za,� Condivis
corso� relativ
a,�agli�open�d

ittà”,�iniziati
omozione,�va
etitività,� Line

linazione� loc
are,�sostene
do�di�decodi
nterpretare,�
terno�del�pa
stenibili�e�ge

ci:�la�prima�è
a� allo� svilu
ne� nelle� Am
pplicazioni�e
ties�and�com
bili�grazie�alla

delle� rece
che�si�potran
nnettere� la�
sperimenta
ale�sostenibi

di� innovazio
cipazione� at
stenti.��

e�gli�ambiti�d

intendono�f
ssenziali�per�

gici,�declinare
e� che� vede�
o�scambio.�Q
pproccio�alle
leve�strateg
ione� e� Colla
va� ai� living�
data,�e�così�v

va�compresa
alorizzazione
ea� 1.5� “Inte

cale� del� par
ere�azioni�pil
ficare�i�dati�
in� modo�

anorama�inte
enerare�nuov

è�relativa�alla
uppo� del� si
mministrazio
e�servizi�dig
munities,�co
a�disponibilit

nti� esperien
nno�creare,� s
diffusione� d
zione� della�
le.���

one�continua
tiva� della� ci

di�intervento

far�leva�sulla
migliorare�e

e�nuove�scal
la� ricerca�

Questo�nuov
e�“questioni
iche�posson
aborazione.� A
labs,� al� Pr

via.�

a��nell’azion
e�e�diffusion
erventi� per� l

radigma� dell
ota�volte�all
che�le�nuov
condiviso�
ernazionale�
vi�processi�d

a�costituzion
stema� di� e
oni� locali;� l
gitali�avanzat
on�particolar
tà�di�NGA�su

nze� regiona
si� collocano�
di� contenut
pratica� dell

a�basata�sull
ittadinanza�

o��

a�conoscenza
e�valorizzare�

e�
e�
o�
i”�
o�
A�
e�

e�
e�
o�

e�
o�
e�
e�
e�
di�

e�
e�
a�
ti�
e�
ul�

li�
i�
i,�
a�

a�
e�

a,�
il�



67Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-2014

contesto� u
essere� car
quale�strum
di�capitale�

I� contenut
riferimento

- Am
- Ben
- Go
- Sal
- Ene
- Istr
- Tra
- Eco

5. I�so

I� beneficia
pugliesi�ca
richiede�
unitariame

6. Le�

I�beneficia
più� ambiti,
seguenti�re

a) pre

b) con

urbano� e� le�
atterizzati� d
mento�per�la
umano�in�gr

i,� le� applica
o�ad�uno�o�p

mbiente,�sicu
ni�culturali�e
verno�elettr
ute,�benesse
ergia�rinnova
ruzione�ed�e
asporti�e�mo
onomia�creat

oggetti�bene

ri� che� posso
poluoghi�di�
la� presenta
ente�dalle�tre

proposte�pr

ri�dovranno�
,� tra� quelli� �
equisiti:�

esentare�un�g

- attività
con�la�citta
- approc
- promoz
- innovat
- valorizz
internazio
- collega

ntenere�un�s

- un�siste

sue� infrastru
da� due� fatto
�gestione�de
rado�di�opera

zioni� e� i� ser
iù�ambiti�di�i

rezza�e�tutel
�turismo�
onico�per�la�
ere�e�dinami
abile�e�comp
ducazione�
bilità�sosten
tiva�e�digital

eficiari�

ono� candida
provincia.�N
azione� di�
e�Città.�

ogettuali�pe

�presentare
indicati� al� p

grado�di�inn

� di� impleme
adinanza�e/o
cio�sperimen
zione�dell’ut
tività�delle�so
zazione� dei�
nali�a�benefi
mento�a�buo
sistema�per�l

ema�di�idone

utture.� In� q
ori� fondame
ella�conoscen
are�in�un�am

rvizi� oggetto
intervento1e

la�del�territo

PA�
che�sociocul
petitiva�

ibile�
e�

arsi� alla� sott
el�caso�della
un’unica�

er�i�“Patti�pe

e�snelle�e�pu
precedente�p

novatività�sec

entazione� d
o�con�l’utenz
ntale�e�dimo
tilizzo�di�serv
oluzioni�tecn
punti� di� for
icio�dell’amb
one�pratiche
a�misurabilit

ei�indicatori�d

uesto� senso
entali:� l’uso�
nza�e�l’attiva
biente�altam

o� dei� relativi
ed�in�partico

rio�

turali�

toscrizione� d
a�Provincia�d
proposta� p

r�le�Città”:�re

untuali�propo
paragrafo� 4)�

condo�le�seg

i� condivisio
za�finale�
ostrativo;�
vizi�basati�sul
nologiche�e/o
za� evidenzia
bito�territoria
e�e/o�progett
tà�dei�risulta

di�realizzazio

,� gli� interve
della� tecno
zione�di�reti�

mente�coope

� interventi� d
lare:�

dei� Patti� so
di�Barletta�An
progettuale,�

equisiti�di�am

oste�progett
e� dovranno

guenti�caratte

ne� e/o� co�p

la�banda�ultr
o�architettur
ati� da� rating�
ale�di�riferim
ti�transaziona
ati�attraverso

one�e�di�risult

nti� dovrann
logia� digital
di�relazioni�
rativo.��

dovranno� fa

ono� i� Comun
ndria�Trani�s
presentat

mmissibilità.

tuali� in�uno�
o� soddisfare�

eristiche:�

progettazion

ra�larga;�
rali;�
� nazionali� e

mento;�
ale.���
o:�

tato;�

o�
e�
e�

ar�

ni�
si�
a�

.�

o�
i�

e�

d�

1 Già�individduati�con�l’inniziativa�dei�““Living�Labs””�(http://livinnglabs.regionne.puglia.it)��



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-201468

c) ade
e�s

d) gar
no
im

�
7. La�
La� propost
pubblici/so
che,�pur�no
contribuira

8. Du

I�progetti�d
entro�il�31�

9. Le�

L’importo�d
favore� dei�
negoziale�
resteranno
come�prev

Le�risorse�f
metodolog
determinat
seguito:�

- l’artico
obiettivi�e�
- la� dimo
utenti�fina

erire�alla�no
oftware�libe

rantire� un� a
n� solo� di� ti
mediata.��

partecipazio
ta� progettua
oggetti� del� s
on�essendo�a
anno�attivam

rata�delle�at

dovranno�ave
dicembre�20

risorse�finan

disponibile�p
beneficiari,�
nonché� pe
o�nella�dispo
isto�dalla�DG

finanziarie�d
gia:� una� qu
ta� in� base� a

lazione� dell
dei�risultati;
ostrazione� d
ali�
rmativa�nazi
ro;�

lto� livello� d
po� tecnico,�

one�degli�sta
ale� potrà� pr
sistema� soci
ad�alcun�titol
mente�al�posit

ttività�

ere�durata�n
015.���

nziarie�dispo

per�l’iniziativ
sia� per� ma
r� minori� es
nibilità�dell’A
GR�1554/201

disponibili�sa
ota� fissa� p
l� numero� di

QUO

Foggia�

BAT�

Bari�

Lecce�

Taranto�

Brindisi�

Totale�

e� attività� d
;�
dell’utilizzo� d

ionale�e�reg

di� cantierabi
tali� da� det

akeholders�
evedere� il� c
ioeconomico
lo�beneficiar
tivo�esito�de

non�inferiori�

onibili�e�meto

va�è�pari�a�11
ncata� adesio
sigenze� fina
Amministraz
3.��

aranno�ripart
pari� a� 1.000
i� abitanti� (80

OTE�DI�FINANZIA

�

�

�

�

�

�

�

di� comunicaz

di� contenuti�

ionale�(L.R.�2

lità,� ossia� p
erminare� un

coinvolgimen
o/soggetti� d
ri�diretti�o�ind
ell’intervento

a�18�mesi��e

odologia�di�r

1�Meuro.�Le�
one� totale� o
anziarie� dell
zione�regiona

tite�tra� i�sei�
0.000,00� €�
0%)� e� alla� s

AMENTO�

�������1.785.934,

�������2.236.876,

�������2.212.860,

�������1.444.428,

�������1.834.923,

�������1.484.977,

�����11.000.000,

zione� e� diff

e� servizi� da

20/2012)�in�t

ossedere� ca
na� sua� impl

nto� di� stake
el� sistema� d
diretti�del�fin
o.�

e�in�ogni�caso

riparto��

risorse�non�
o� parziale� al
e� proposte�
ale�per�l’azio

soggetti�con
e� una� quo
uperficie� (20

,25�

,04�

,19�

,15�

,38�

,98�

,00�

fusione� deg

a� parte� deg

tema�di�rius

aratteristiche
lementazion

holders� (Ent
della� ricerca
nanziamento

o�concluders

impegnate�
lla� procedur
� progettual
one�1.5.2�cos

n� la�seguent
ota� variabil
0%),� come� d

li�

li�

o�

e,�
e�

ti�
a)�
o,�

si�

a�
a�
i,�
sì�

e�
e�
di�



69Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-2014

10. La�

La� procedu
progettuale

Pri

Su� invito�
beneficiario
che� sinteti
seguenti�as

L’idea�prog

La�struttura
avvierà�inc
L’esito�deg

Il� Servizio�
14.02.2014

Sec

A� seguito�
dovrà� invia
format�alle

La� propost
entro�il�17.

La� struttu
preliminari
comuniche
17.04.2014

Ter

In�relazione
negoziale�c
e/o�osserva

Tale�fase�d
alla�pec�de

Per� le�prop
disciplinari

�

�

procedura�n

ura� negozia
e�e�pervenire

ima�fase�

del� Servizi
o� dovrà� invi
izza� gli� elem
spetti:�ambit

gettuale�dovr

a�regionale,�
contri�negozi
li�incontri�sa

formalizzer
4.�

conda�fase�

della� valida
are� al� Serviz
egato.�

ta� progettua
.03.2014.��

ra� regionale
i� pervenute,
erà�gli�esiti�u
4.��

rza�fase�

e�alle�comun
con�i�Comun
azioni�comun

dovrà�conclu
l�Servizio�ent

poste�proget
�dovrà�avven

negoziale:�fa

le� con� i� Co
e�alla�definiz

o� Ricerca�
are�propost
menti� fondam
to/i,�obiettiv

rà�pervenire�

a�seguito�de
ali�finalizzat
rà�formalizza

rà� la� valida

zione� dell’id
zio� la� propo

ale� prelimina

e� procederà
,� secondo� i�
nitamente�a

nicazioni�sug
i�interessati�
nicate�ed�alla

dersi�con�l’in
tro�e�non�olt

ttuali�amme
nire�entro�e�n

si�e�tempisti

muni� intere
zione�della�p

Industriale�
ta� di� idea�pr
mentali� dell
i,�costo�e�du

�all’indirizzo�

ell’analisi�del
i�ad�una�prim
ato�con�appo

azione� delle

dea� progett
sta� progettu

are� dovrà� pe

à� alla� valu
criteri� di� c

ad�eventuali�

li�esiti�della�v
volta�all’eve
a�fattibilità�t

nvio�del�prog
tre�il�31.05.2

sse�a� finanz
non�oltre�il�3

ica�

essati� sarà� t
roposta�prog

e� Innovazio
rogettuale,�
’idea� con� p
rata.��

pec�del�Serv

le�singole�ide
ma�verifica�e
ositi�verbali.

e� singole� id

uale� ciascun
uale� prelimi

ervenire� all’i

tazione� del
ui� al� succes
prescrizioni�

valutazione,�
entuale�adeg
ecnico�econ

getto�definit
2014�

iamento� la�s
30.06.2014.

esa� a� condi
gettuale.�

one,� ciascun
costituita� da
articolare� ri

vizio�entro�il�

ee�progettua
e�condivision

dee� progettu

n� potenziale
nare,� redatt

ndirizzo� pec

le� proposte
ssivo� paragr
e/o�osserva

il�Servizio�at
uamento�alle
omica�comp

tivo�da�parte

sottoscrizion

ividere� l’ide

n� potenzial
a� un� abstrac
iferimento� a

21.01.2014.

ali�pervenute
ne�delle�idee

uali� entro�

e� beneficiari
ta� secondo�

c� del� Servizi

e� progettua
rafo� 13� e� n
azioni�entro�

ttiverà�la�fas
e�prescrizion
plessiva.�

e�dei�Comun

ne�dei� relativ

a�

e�
ct�
ai�

�

e,�
e.�

il�

o�
il�

o�

li�
e�
il�

e�
ni�

ni�

vi�



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-201470

2 Bollettino�Uffficiale�della�Regioone�Puglia���n.�123�del�17�09�20133

11. Le�

Le� spese�
2007/2013
come�di�se

Costi�pers
(nel�limite
del�costo�d

Costi�Hard

Costi�Softw

Cloud�com

Costi�di�Co
(nel�limite
del�costo�d

Costi�Serv
Software�

Costi�di�Co
diffusione
dei�risulta
(nel�limite
del�costo�d

Costi�per�s
(nel�limite
del�costo�d
�

Le� voci� di
verificate�
regionali�in

spese�ammi

ammissibili�
3� –� PAC,� Ass
guito�specifi

sonale�intern
�massimo�de
del�progetto)

dware�

ware�

mputing�

onsulenza�
�massimo�de
del�progetto)

vizi�sviluppo�

omunicazion
e�e�valorizzaz
ati�
�massimo�de
del�progetto)

spese�genera
�massimo�de
del�progetto)

i� costo� rela
in� fase� neg
n�tema�di�raz

ssibili�

sono� coere
se� I,� linea� d’
cato�:�

no�
el�20%�
)�

Cost
amm
prof
dire
Cost
stre
Cost
conn
Cost

el��2%�
)�

Cost
cons
pres
(pro
dire
Cost
serv
e� di
real

ne,�
zione�

el�2%�
)�

Cost
e�va

ali�
el�5%�
)li�

Spes
real

ative� a� Hard
oziale� coere
ionalizzazion

enti� con� que
intervento� 1

ti� inerenti�
ministrazioni
fessionale�
ettamente�co
ti� inerenti� l'
ttamente�co
ti� inerenti�
nessi�alla�rea
ti�inerenti�se

ti� relativi� al
sulenza�e�as
sente� voce�
ogettazione�
ettamente�fu
ti� relativi� al
vizi� connessi�
i� banche� da
lizzazione�de

ti�relativi�alle
alorizzazione�

se� genera
lizzazione�de

dware,� Soft
entemente� c
ne�dei�Data�C

elle� indicate
1.5,� azione� 1

l'utilizzo� di�
i� partecipan
che� svolga

oinvolti�nella�
acquisto� ed�

onnessi�alla�re
l'acquisto� d
alizzazione�d
rvizi�di�Cloud

le� prestazion
ssistenza� tec

anche� i�
definitiva�

nzionali,�pro
le� prestazion
allo�sviluppo

ati� digitali� st
l�progetto.�

e�attività�di�d
dei�risultati�

ali� stretta
l�progetto�

ware� e� Clo
con� le� linee
Center.��

e� nel� PPA� d
1.5.22,� ed,� in

personale�
nti� con� ade
ano� attivit
realizzazione
il� noleggio�
ealizzazione�
di� software�
del�progetto�
d�Computing�

ni� di� fornito
nica.�Sono�c
costi� di� p
e� attivit

gettazione�e
ni� di� fornito
o�di�compon
trettamente�

diffusione,�co
�

mente� co

uld� Comput
e� strategiche

del� PO� FES
n� particolare

interno� del
eguato� profi
tà� in� uffi
e�del�progett
di� periferich
del�progetto
strettamen

g��

ori� esterni� p
compresi�nel
progettazion
tà� ad� ess
esecutiva).�
ori� esterni� p
nenti� softwa
connessi� al

omunicazion

onnessi� al

ting� sarann
e� nazionali�

R�
e,�

lle�
ilo�
fici�
to
he�
o��
te�

er�
lla�
ne�
sa�

er�
re�
lla�

e�

lla�

o�
e�



71Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-2014

Per�le�spes
regolamen
nazionale�e

12. I�Cr

Per� quanto
Industriale�
regionali,��
al� paragra
massima�d

13. I�Cr

Per� quant
dell’ammis
anche� avv
amministra

In�primo�lu
contenuti�r

Successivam
criteri�e�co

� Qu
� Gra
soluzioni�te
� Gra
� Gra
software�li
� Liv

Saranno� c
punteggio�
nell’ambito
metodolog

Il�punteggi
di� ciascuna
beneficiari

�

se�ammissibi
ti� FESR� ai� s
ed�europea�r

riteri�di�valid

o� attiene� la�
e� Innovaz

all’analisi�de
afo� 6)� delle
del�piano�di

riteri�di�valu

to� attiene�
ssione� a� fin
valendosi� de
ativa�e�tecnic

uogo�sarà�acc
richiesti�e�ris

mente,�si�pr
n�l’assegnazi

alità�tecnico
ado� di� inno
ecnologiche/
ado�di�misur
ado�di�riusab
bero�(20�pun
ello�di�cantie

onsiderate�
uguale� o� s
o� del� crite
gico,�delle�so

o�assegnato
a� proposta� p
.��

li�vale�il�risp
ensi� della� D
regolante�l’im

dazione�dell’

validazione�
ione,� proce
ella�stessa�ve
e� presenti� d
�investimen

tazione�delle

la� valutazio
anziamento,
elle� tecnost
co�finanziaria

certato�che�l
pondano�ai�r

ocederà�alla
ione�dei�rela

o�finanziaria�
ovatività� dei
/architettura
abilità�dei�ris
bilità�dei�risu
nti�max);�
erabilità�(15�

ammissibili�
superiore� a�
rio� “grado�
luzioni�tecno

dà�atto�escl
progettuale�

petto�di�tutti�
DGR� 938/201
mpiego�delle

’idea�proget

di� ciascuna�
ederà,� anch
erificando�la
direttive� (pu
nti.�

e�proposte

one� di� ciasc
,� il� Servizio�
trutture� reg
a�delle�singo

e�proposte�p
requisiti�min

a�valutazione
ativi�puntegg

complessiva
i� contenuti,�
ali�(30�punti�m
sultati�e�rela
ultati�nell’am

punti�max).

a� finanziam
65� su� 100,
di� innovat

ologiche/arc

lusivamente
e� non� è� te

gli�obblighi�
13� ed,� in� og
e�risorse�disp

tuale�

idea� proget
e� avvalendo
sussistenza�
unti� a,� b,� c�

cuna� propo
Ricerca� Ind

gionali,� pro
ole�proposte�

progettuali�s
nimi�previsti�

e�delle�stesse
i:�

�e�sostenibil
dell’approc

max);�
tivi�indicator
bito�della�PA

mento� le� p
,� di� cui� alm
tività� dei� c
hitetturali”.�

�dell’ammiss
so� a� stilare�

ed�adempim
gni� caso,� del
onibili.�

ttuale,� il� Ser
osi� delle� te
dei�requisit
e� d)� e� l’ind

osta� progett
dustriale� e�
cederà� alla�
pervenute.�

iano�comple
dalle�presen

e,�sulla�base

ità�(25�punti
ccio� metodo

ri�(10�punti�m
A�e�propensio

roposte� pro
meno� 20� pu
ontenuti,� d

sibilità�tecnic
alcuna� grad

menti�di�cui�a
lla� normativ

rvizio� Ricerc
ecnostruttur
ti�dettagliat
dicazione� d

tuale� ai� fin
Innovazione
� valutazion

ete�rispetto�a
nti�direttive.�

e�dei�seguent

i�max);�
ologico,� dell

max);�
one�all’uso�d

ogettuali� co
nti� assegnat
dell’approcci

co�finanziari
duatoria� tra�

ai�
a�

a�
e�
ti�
di�

ni�
e,�
e�

ai�

ti�

e�

di�

n�
ti�
o�

a�
i�



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-201472

���������� �!##$*!#�+ � ���
�����- � <-=����>-=?� W�=?����[ � �\-�=����[�!

�������������������

���������
��������������

���������

��� ����������������!������"����

�������#�� 
�������

�������	
��
����
	�
�	�
����
��
�	�����
�������

�	�����$���%�	�&�$����

�������	
��
����	
������
��
��������
����	��	 ��	�
���
�	���
��������
����
���
�	��	
��	
������

��&�	���#���
�������

�������	
��
��	�
������	�
�	������
�	�	�����
	�
��������
	����

��'�(��#���)

 	
��	�����
�������	
�
���	���
�������
�!	
�����"������
�������	��	
��
������
	���
�	��#���	��	��$

� ��	��]^^�` ��������������������������������������
� �j	�{� j
`
�`
�
{`
 ��������������������������������������
� �j	�{���������`��`� ��������������������������������������

��%���*��#� �	���+�	��

�������	
��

��%
��"���
���
&�	���
��
�	����
��������$

�{^��	�|�j`]��}}����	]	��������	���	
�

~���`]�	]������	]�j{

�
����
����		�
�`
������� ��
���]	�|�^���jj���������{`���j
`
`]�	]���
����������
��^�����`
{��		��
-j	�]}
��������]`�}
��
?��j�
�	���{
^�	��j
j	��^��
�`
�
{��`���	�������	���

�%���$�

'	�������	
��
����	��
�	�
���	��

� �	� �������		
������������$
������
������	�
� (�
��	���	
��""���!	
	
 ��	��
����	�����	�
��������������
�	�������
��������
��
�������	�
)��	��
	���

�	� �������� �
� ������� ������������� ��
 ���	��	$
 ����������
 ��������
 
 ��
 ���	�����
 ����������
 	
 ��������
 �����	�	�������
 �	�
 "�����
 ���	������
 �����	��� ����������
 �����	���
 �	��������

����������
����������
��
���	��
�	�
����������

�	� ���������
���������

�������� ��
���	��	$
���	���
�	���
���
��
�����
&����
*���	�����
	
��������
��
���	���



73Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-2014

!���

�������	
��
������
�	�
���	��
��
�	��

�%�����+��#���
�������

'	�������	
�	��#"�	����
�	�	���	
	
�	���
"�	�����
��	������
�	�
���	���
����	�	
�	
�������
�	������!	

	
 ���!��	�������
 �!	
 ��
 ���	���
 ���������	+��	���	����	
 	+
 �
 �	�����
 +
 ������
 �!	
 ��
 ���	���

���������	+��	���	����	 	
�	
�������
�� ��	���	������	
�	���
�������
�	���
,�������
���	����	��	-

��������#����	��+�

.������	
	�	�	���
���
&�	���
���
��������
����
��
��	�
���	�	�	
��
�����������
�	��#��"��+�
��
���	��	��

��	��	��+�
��
&����
���������
��
�������
	�
��	�����
���������
��
�	�������	$

� ����
���	��	���
��
����
���������!	
���������/

� �����
	 ���	��!	
��
��������
��	����������
	
����������
�����	���!	/

� ����	���"���
���	���
��
����	�������	/

� ����	���"���
����+���������
���	��	���
��
����
��
	��	��	����

������#���
�������

�������	
��
���
�	�
���	��
�	���
�
��!	��
��
�	���� �������

�%����) , ������#���
�������

-�$��#������� ��
���� .��	$�#�	/

���j
������	���


��������

�
�	����

��
]���
{�]	��

�
�j]���}�

����}�j��]��
��
�	����

�
{]�`�}
��|����]j
����
���
�}}�}
�������j]�	�	

���j� �������

��	�
 ���	�������	��

��������������



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-201474

������� 0

�0�����-�1�����-��������� �������

�%�����+������//��+�������+��2
0���	�����	
 ��
 ���������
 �	�
 ���	��
 �1� $
 1�2
 ��	�2�3�
  �������	�
 ��
 �	�����
 ��
 4"�	�����
 .	����������

�1�2���2��	�
 	
 ��������
 ��
 ���
 ��
 �����������
 ���
 4"�	�����
 .	�����������
 �	������
 	
 ���	��	��	
 ���
 4"�	�����

.	�����������

.����	�	����	
��
1� �	�
���	��
��
��
���������
�!	
������
�����
���
4"�	�����
.	����������
	�
�	�
���
4.�
����	
�	

��������
�!	
������
��
����������	��
�	��
��	�����
4.�

 �
�������
�
����
��
	�	���
�	
��	
������	
��
���������
�	�
��
�����	�	������	
�	��� 1� 
�	�
���	���

���������#���
���������	���3

����
���3 ���������#������)3

40���������� ��

���){�����{��	
`
{���jj�
�������
��		


�������

���5���

��� ���



75Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-2014

�������������������������������
.������	
 �� ������	
4"�	����
.	��������� 5 �������� 5 ������
�!	
������
�	�
���
"�	����
�	���������

�����
������+�������� �!	
��
��	�	�	
��
�	�������	�
*��������	
�
��!	��
�	��	��	�

�%����5 ,  ���$���� , ����+��2 , ���#����*�/��	�

�� �������� ��� ������!��"� ����6

4.�7 ��7�7

4.��� �������

8���6$  9
'���	��� � 9
0�	��� # 9
 ��3��	� $ 9
:���3��	�� 9
)�����	� � 9
;	�"���� � 9
����<



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-201476

6
�

#
��
�&
�	

	
/�

��
�

.
��

��
�
�	

�
	
�

�
�


��

�
	
�
�
	
�
�	

�
�!

	
�
�
�

�
	
�


�
�
�


"
�	
��
��


�
	
�
���
��

��
�

�

�#
��

�

��


�
�	
��
��


�
�
�
�
��
��


�
	
�

�

��

�
�
�

��

�

�

%
�
��

�7
8
6
�

#
��
�&
�	

	
/�

��
�
�

�
��
+
�
$�
�#
��
$�
��
�

�
%
��
��
�+
�

�
��
�	
��
�	
�

9

�#
�

��

�
�
&�
�

��

�
��
�
#

$�
�


�
��
	
�

�
�
	
��
��
	
/

�
�
�+
�/
��
�+
��
�




�

�
�
&�
�

��

�
�
�
�
	
�$

/�
�
	
�
1

#
�&
&�
��
�
	
�
��

+

��
��
//

/�
�
	
�

#
�
��
��
��
��

��

�


�
��
�"
�
	
�
�
��

�
��
��

�
�
�
��

�
�
�)
��
�
�
�
��
�

��
��
��
��
�|
��

�
�
�5
��
�
�
�
��
�

��
��
��
��
�|
��

�
�
�8
88
88
8

��
��
��
��
�|
��

�
�
�8
88
88
88
88

��
��
��
��
�|
��

�
�
�
�
��

��
��
��
��
�|
��

��
��
��
��
�|
��

��
��
��
��
�|
��

��
��
��
��
�|
��

��
��
��
��
�|
��

��
��
��
��
�|
��

��
��
��
��
�|
��

��
��
��
��
�|
��

��
��
��
��
�|
��

�
��
��
��
�|
��



77Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-2014

���	�
������

���	���	
�� �����������
�!	
 �����!�
 �	
 �	������
 �	������
	
��
��	�	�	���
�	�

����
"�	�����
�	����������
�	�������
�	�
���������
��	�	�	����

 �#�����#��������	���������

���	���	
 ��
��	��
��
 �	����	
�����������
 �!	
 ��
 ���	��	
������	
�
 ��������	

�	�
���	���

��	��#�������	�%����2�&�		/�����������

���	���	
 ��
 ��	��
 ��
 �	����	
 	�����=����������
 �!	
 ��
 ���	��	
 ������	
 �

��������	
�	�
���	���
�	�
���
������
��
>?
�	���



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 02-01-201478

������� �

�������������9� ���"���:���

�		�+��+��2�#�� 
�������

'	�����	�	
 &����
 ��
 ���
 	�	�	���
 ���������
 �!	
 ������	������
 ��
 ������

���	�����	
��
���������	
���	���	�� ��
�	��	���
	�	�	���$

� �		�	�� �� {���{��	�}
��� �� `
���j
��� �*
� `
���
��		�}
��� `
�� ��
`		�����}���*
�`
���>]	��}�������

� ����
``
�j���{��	�������{
j	��	�
�
� ��
{
}
�������>]	�}}
���j���}�^�j�	�j]����^�����]�	���������
� ��
��	�	��������j
�]}
��	�`�
�
�`����*
���`�	�		]����
� ���
�}}�}
��� ��� �]�	� �� �
�}�� �����}�	� ��� ��	��� ��}
���� ��

�	����}
����� ^����`
�����>�{^	
�	���	
�����������{��	
�
� `
�����{��	
���^]
������	`����*
���
��		�	���j�}
�����

 ����%����2�#�����������3

�������	
��������
�	�����	�
�����	��� ��
���	���	��
�� �	��	���
	�	�	���$

� ]��jj	�{�����
�����`�	
��� ����}}�}
��������j]�	�	
�
� �>��	`
��}
�������� �		�	���� `
{]�`�}
�� � ���]j
��������
^�		���

����j]�	�	�
� ����{
j	��}
�������>]	�}}
���`
�	��]	���j���}�������	�������]	��	�����

���	+������	���#�������'�(��#���

����	���	
�� ���
��
��	�	��
��
��������	��
�	�
���	���
��
���
����
�	���	
��

�����	/�#������/��	��%��� ��� ��&�������%���

'	�����	�	
�	
�������
����	���	

��+�����#��������#������������
����������	������

��	

���

~�jj


�������	
���
	�	�	���
�!	 �	�	������
��
���	��
�	�	������

��+�����#��$	����%����2

��	

���

~�jj


�������	
���
	�	�	���
�!	
�	�	������
��
���	��
�	�	������




